Дело № 1-50/2017 

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

г. Сыктывкар 3 апреля 2017 года

Эжвинский районный суд г. Сыктывкара Республики Коми в составе:

председательствующего судьи Федоровича А.В., при секретаре Даниловой С.С., 

с участием:

государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Эжвинского района г. Сыктывкара РК Маркова А.О.,

потерпевших: Т Т Т 

защитников: 

адвоката Шуракова В.Л., ...

адвоката Сивковой Е.К., ...

адвоката Курило М.Ф., ...

адвоката Мулина В.Н., ...,

адвоката Крошкевича Э.Ф., ...

адвоката Микушевой С.В., ...

подсудимых:

Размыслова Р.И., Михеева Д.Н., Модянова А.Н., Портнягина Ю.Н., Носкова Д.Ю., Назарова И.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

Размыслова РИ, 7 ...

...

...

...

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных: п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ;

Михеева ДН, ... ...

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных: п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ;

Модянова АН, ... ...

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных: ч. 1 ст. 330, ч. 2 ст. 325, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 226 УК РФ;

Портнягина ЮН, 3 ...,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных: п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ;

Носкова ДЮ, ...

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных: п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ;

Назарова ИА, ...

...

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных: п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 чт. 30, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые Размыслов Р.И., Михеев Д.Н., Модянов А.Н., Носков Д.Ю., Портнягин Ю.Н. совершили тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах. В период с ... часов **.**.** до ... минут **.**.** Размыслов РИ, Модянов АН, Портнягин АН, Михеев АН и Носков АН, находясь на территории г. Сыктывкара, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище. Действуя согласно отведенной ему роли, Размыслов Р.И., взломал замки контейнера, расположенного рядом со зданием по адресу: по адресу .... После чего Размыслов Р.И., Модянов А.П., Михеев Д.Н., Портнягин Ю.Н., действуя совместно, согласовано, из корыстных побуждений, незаконно, согласно ранее распределённым ролям, с целью хищения чужого имущества проникли в указанный контейнер, откуда тайно, умышленно незаконно изъяли и загрузили в автомобиль к Носкову Д.Ю. и таким образом совместно с Носковым Д.Ю. похитили имущество, принадлежащее Ш а именно: ..., а так же имущество, принадлежащее М., а именно: ...

При этом Носков Д.Ю., действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли, находился в непосредственной близости с контейнером и наблюдал за окружающей обстановкой, с целью обеспечения тайности совместных преступных действий.

Незаконно завладев чужим имуществом, Размыслов Р.И., Модянов А.Н., Портнягин Ю.Н., Михеев Д.Н. и Носков Д.Ю. с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив Ш. значительный материальный ущерб на общую сумму ... рублей, и М значительный материальный ущерб на общую сумму ... рублей.

Они же, Размыслов Р.И., Михеев Д.Н., Модянов А.Н., Носков Д.Ю., Портнягин Ю.Н. совершили тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах. В период с ... часов **.**.** до ... часов ... минут **.**.**, Размыслов РИ, Модянов РИ, Портнягин РИ и Носков РИ, находясь на территории Эжвинского по адресу ... г. Сыктывкара вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в гаражи, расположенные в Эжвинском по адресу ... г. Сыктывкара, распределив роли в указанном преступлении, согласно которым Размыслов Р.П., взломал запорное устройство по адресу ... №... ... расположенного по по адресу ... по адресу ... по адресу ... г. Сыктывкара, принадлежащего С После чего, Размыслов Р.И., Модянов А.Н., Носков Д.Ю., и Портнягин Ю.Н., незаконно, с целью хищения чужого имущества, проникли в указанный ... откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя, группой лиц по предварительному сговору похитили имущество, принадлежащее ФИО26, а именно: ..., причинив потерпевшему С. значительный материальный ущерб на общую сумму ... рублей. 

Продолжая начатое преступление, в период с ... часов **.**.** до ... часов ... минут **.**.**, Размыслов РИ, согласно ранее отведенной ему роли, взломал запорное устройство ... расположенного по по адресу ... в Эжвинском по адресу ... г. Сыктывкара. После чего, Размыслов Р.И., Модянов А.И., Носков Д.Ю. и Портнягин Ю.Н., незаконно, с целью хищения чужого имущества, проникли в указанный гараж, принадлежащий Б откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору похитили имущество, принадлежащее Б, а именно: .... Незаконно завладев чужим имуществом, принадлежащим ФИО28, распорядились похищенным по собственному усмотрению, причинив потерпевшей Б значительный материальный ущерб на общую сумму ... рублей. 

Продолжая начатое преступление, в период с ... часов **.**.** до ... часов ... минут **.**.**, Размыслов РИ, согласно ранее отведенной ему роли, взломал запорное устройство ... расположенного по по адресу ... в Эжвинском по адресу ... г. Сыктывкара. После чего, Размыслов Р.И., Модянов А.П., Носков Д.Ю. и Портнягин Ю.Н., незаконно, с целью хищения чужого имущества, проникли в указанный гараж, принадлежащий З откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, похитили имущество, принадлежащее З.. а именно: .... Незаконно завладев чужим имуществом, Размыслов Р.И., Модянов А.Н., Портнягин Ю.Н., Носков Д.Ю. с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшему З материальный ущерб на общую сумму ... рублей.

Продолжая начатое преступление, в период времени с ... часов **.**.** до ... часов ... минут **.**.**, Размыслов РИ, Модянов РИ, Михеев РИ, находясь на территории Эжвинского по адресу ... г. Сыктывкара вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в гаражи, расположенные в Эжвинском по адресу ... г. Сыктывкара, распределив роли в указанном преступлении, согласно которым Размыслов Р.П., взломал запорное устройство ... расположенный по по адресу ... в Эжвинском по адресу ... г. Сыктывкара, принадлежащий Ц После чего, Размыслов Р.И. совместно с Модяновым А.Н., и Михеевым Д.Н., незаконно, с целью хищения чужого имущества, проникли в указанный гараж, но не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как в указанном гараже не обнаружили имущества, представляющего для них корыстный интерес.

Продолжая начатое преступление, в период с ... часов **.**.** до ... часов ... минут **.**.** Размыслов Р.И., согласно ранее отведенной ему преступной роли, взломал запорное устройство ... по по адресу ... в Эжвинском по адресу ... г. Сыктывкара, принадлежащего Е После чего, Размыслов Р.И., Модянов А.Н., Михеев Д.Н. незаконно, с целью хищения чужого имущества, проникли в указанный гараж, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору похитили имущество, принадлежащее Е а именно: ....

Незаконно завладев чужим имуществом, Размыслов Р.И., Модянов А.Н., Михеев Д.Н. с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив Е значительный материальный ущерб на общую сумму ... рублей.

Подсудимые Размыслов Р.И., Михеев Д.Н., Модянов А.Н., Назаров И.А. совершили тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах. В период с ... часов **.**.** до ... часов ... минут **.**.** Размыслов РИ, Модянов РИ, Михеев РИ и Назаров РИ, находясь на территории г. Сыктывкара вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в гараж, распределив роли в указанном преступлении, согласно которым Размыслов Р.И. взломал запорное устройство двери ... расположенного по по адресу ..., по адресу ..., принадлежащий П После чего, Размыслов Р.И., Модянов А.Н. и Михеев Д.Н., незаконно, с целью хищения чужого имущества, проникли в указанный гараж. При этом Назаров И.А., согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, наблюдал за окружающей обстановкой, с целью обеспечения скрытности совместных преступных действий. Размыслов Р.И., Модянов А.И. и Михеев Д.Н., тайно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, похитили из гаража имущество, принадлежащее П а именно: ... Незаконно завладев чужим имуществом, Размыслов Р.И., Модянов А.Н., Михеев Д.Н. и Назаров И.А. с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив П значительный материальный ущерб на общую сумму ... рублей.

Подсудимые Размыслов Р.И., Михеев Д.Н., Модянов А.Н. совершили тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах. В период с ... часов **.**.** до ... часов ... минут **.**.** Размыслов РИ, Модянов РИ и Михеев РИ, находясь на территории г. Сыктывкара вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в гараж, распределив роли в указанном преступлении, согласно которым, ФИО1 взломал замок №... расположенный по адресу: г. Сыктывкар, по адресу ..., принадлежащий ТА. После чего Размыслов Р.И., Модянов А.Н., Михеев Д.Н., незаконно, с целью хищения чужого имущества, проникли в указанный гараж откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №7, а именно: .... Незаконно завладев чужим имуществом, Размыслов Р.И., Модянов А.Н. и Михеев Д.Н. с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив ТА значительный материальный ущерб на общую сумму 23400 рублей.

Подсудимые Размыслов Р.И. и Михеев Д.Н. совершили тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах. В период времени с ... часа ... минут **.**.** до ... часов ... минут **.**.**, Размыслов РИ и Михеев РИ, находясь на территории г. Сыктывкара вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в гараж, распределив роли в указанном преступлении, согласно которым Размыслов Р.И. взломал запорное устройство №... расположенного по адресу: г. Сыктывкар, по адресу ... Эжвинском по адресу ... г. Сыктывкара, принадлежащего ИМ. После чего, Размыслов Р.И. и Михеев Д.Н. действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно, с целью хищения чужого имущества, проникли в указанный гараж, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, похитили имущество, принадлежащее ФИО31, а именно: ...

Подсудимые Размыслов Р.И. и Михеев Д.Н. совершили тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах. В период с ... часов **.**.** до ... часов ... минут **.**.** Размыслов РИ и Михеев ДН, находясь на территории Эжвинского по адресу ... г. Сыктывкара вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище, распределив между собой роли в совершаемом преступлении, согласно которым, ФИО1 взломал запорное устройство гаража, №... ГСК «Весна», расположенный по адресу: г. Сыктывкар. Эжвинский по адресу ..., принадлежащий Потерпевший №1 После чего ФИО1 и ФИО33 незаконно, с целью хищения чужого имущества, проникли в указанный гараж, но не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как в указанном гараже не обнаружили имущества, представляющего для них корыстный интерес.

Продолжая начатое преступление, в период с 12 часов 00 минут **.**.** до 10 часов 30 минут **.**.** ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, взломал запорное устройство гаража, расположенного по г. Сыктывкар, Эжвинский по адресу ... ... принадлежащий ФИО34 После чего, ФИО1 и ФИО4, незаконно, с целью хищения чужого имущества, проникли в указанный, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, похитили имущество, принадлежащее ШАВ а именно: ... Размыслов Р.И. и Михеев Д.Н. с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив ШАВ значительный материальный ущерб на общую сумму ... рублей.

Продолжая начатое преступление, в период с ... часов ... минут **.**.** до ... часов ... минут **.**.** Размыслов Р.И. действуя согласно отведенной ему преступной роли, взломал запорное устройство гаража №... расположенного по по адресу ... Эжвинском по адресу ... г. Сыктывкара, принадлежащий И После чего, Размыслов Р.И. и Михеев Д.Н., незаконно, с целью хищения чужого имущества, проникли в указанный гараж, но не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как не обнаружили имущества, представляющего для них корыстный интерес.

Продолжая начатое преступление, в период с ... часов ... минут **.**.** до ... часов ... минут **.**.** Размыслов Р.И., согласно отведенной ему роли в преступлении, взломал запорное устройство гаража №... расположенного по по адресу ... Эжвинском по адресу ... г. Сыктывкара, принадлежащего ВВ После чего, Размыслов Р.И. и Михеев Д.И., незаконно, с целью хищения чужого имущества, проникли в указанный гараж, но не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как в указанном гараже не обнаружили имущества, представляющего для них корыстный интерес.

Продолжая начатое преступление, в период с ... **.**.** до ... **.**.**, Размыслов Р.И., действуя согласно отведенной ему преступной роли, взломал запорное устройство гаража №... №... расположенного по по адресу ... Эжвинском по адресу ... г. Сыктывкара, принадлежащего ПАВ. После чего, Размыслов Р.И. и Михеев Д.Н., незаконно, с целью хищения чужого имущества, проникли в указанный гараж, но не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как в указанном гараже не обнаружили имущества, представляющего для них корыстный интерес.

Продолжая начатое преступление, в период в с ... **.**.** до ... **.**.**, Размыслов Р.И., действуя согласно отведенной ему преступной роли, взломал запорное устройство гаража №... №... расположенного по по адресу ... Эжвинском по адресу ... г. Сыктывкара, принадлежащий ПА После чего, Размыслов Р.И. и Михеев Д.Н. незаконно, с целью хищения чужого имущества, проникли в указанный гараж, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору похитили имущество, принадлежащее ПА., а именно: .... Незаконно завладев чужим имуществом, Размыслов Р.И. и Михеев Д.Н. с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив ПА материальный ущерб на общую сумму ... рублей.

Подсудимые Размыслов Р.И. и Портнягин Ю.Н. совершили тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах. В период с ... **.**.** до ... **.**.** Размыслов Р.И. и Портнягин Ю.Н., находясь на территории г. Сыктывкара вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в гараж, распределив роли в совершаемом преступлении, согласно которым Размыслов Р.И. взломал ... расположенного по адресу: г. Сыктывкар, по адресу ..., №... принадлежащий ПВВ При этом ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с Размысловым Р.И., согласно отведенной ему роли, находился в непосредственной близости к гаражу и наблюдал за окружающей обстановкой, с целью обеспечения скрытность совместных преступных действий. После чего, Размыслов Р.И. незаконно, с целью хищения чужого имущества, проник в указанный гараж, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору с Портнягиным Ю.Н. похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №8, а именно: ... 

Продолжая начатое преступление, Размыслов Р.И. в период с ... **.**.** до ... **.**.**, согласно отведенной ему роли, взломал запорное устройство №... по адресу: г. Сыктывкар, по адресу ..., №... принадлежащий ПВВ при этом Портнягин Ю.Н., действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с Размысловым Р.И., находился в непосредственной близости к указанному гаражу и наблюдал за окружающей обстановкой, с целью обеспечения скрытности совместных преступных действий. После чего, Размыслов Р.И. незаконно, с целью хищения чужого имущества, проник в указанный гараж, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 похитил имущество, принадлежащее ПМ, а именно: ... Незаконно завладев чужим имуществом, Размыслов Р.И. и Портнягин Ю.Н. с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив ПМА значительный материальный ущерб на общую сумму ... рублей.

Подсудимый Модянов А.Н. совершил самовольные, вопреки установленному законом порядку действия, правомерность которых оспаривается гражданином и которыми причинен существенный вред, при следующих обстоятельствах. В период ... **.**.** до ... **.**.** Модянов АН, находясь у по адресу ... г. Сыктывкара Республики Коми, имея право требования долга в отношении ранее знакомого ГИП в размере ... рублей, желая возместить указанный долг, решил самовольно, вопреки установленному законом или иным нормативным актом порядку, в том числе судебному порядку взыскания заемных денежных средств, завладеть ...) №..., принадлежащим . стоимостью ... рублей, и имуществом, находящимся в нем. Воспользовавшись тем, что двери вышеуказанного автомобиля не заперты, Модянов А.Н. проник в салон автомобиля, осознавая противоправность своих действий и не имея согласия Потерпевший №9 на распоряжение его имуществом в счет возмещения денежного долга, самовольно, вопреки установленному законом и иным нормативным правовым актом порядку, в том числе судебному порядку взыскания одолженных денежных средств, в счет частичного возмещения денежного долга Потерпевший №9, завладел его имуществом, находящимся в салоне и багажнике вышеуказанного автомобиля, а именно: ..., которым распорядился по собственному усмотрению.

Далее в период с ... **.**.** до ... **.**.**, Модянов А.Н., совместно с ранее знакомым Назаровым И.А.. которому не был известно о преступных намерениях ФИО2, находясь на участке объездной дороги от по адресу ... до по адресу ... с ..., заметил припаркованный на краю проезжей части ... продолжая реализацию своего преступного умысла, воспользовавшись тем обстоятельством, что двери вышеуказанного автомобиля не заперты, проник в салон автомобиля, где путем замыкания проводов запустил двигатель ..., после чего умышленно, самовольно, вопреки установленному законом или иным нормативным актом порядку, в том числе судебному порядку взыскания одолженных денежных средств, завладел ... №... принадлежащим ГИП., стоимостью ... рублей, после чего с места преступления скрылся, распорядившись имуществом ГИП. по собственному усмотрению.

Своими действиями. Модянов А.Н. причинил ГИП. существенный вред выразившийся в незаконном изъятии имущества на сумму ... рублей, нарушении его прав на частную собственность, предусмотренное ст. 35 Конституции РФ.

Он же, Модянов А.Н. совершил похищение у гражданина иного важного личного документа, при следующих обстоятельствах. ФИО2, в период с ... **.**.** до ... **.**.**, находясь в салоне ... №..., принадлежащего ГИП, припаркованного у по адресу ... г. Сыктывкара Республики Коми, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно похитил из салона вышеуказанного ..., оформленные на имя ГИП а именно: .... Незаконно завладев указанными документами, Модянов А.Н. с места совершения преступления скрылся, в результате чего важные личные документы выбыли из обладания ГИП.

Он же, Модянов А.Н. совершил хищение огнестрельного оружия, при следующих обстоятельствах. В период времени с ... часов **.**.** до ... часов ... **.**.** Размыслов РИ, Модянов РИ, Портнягин РИ, Носков РИ, незаконно проникли в гараж №... ... №... расположенный по по адресу ... в Эжвинском по адресу ... г. Сыктывкара, принадлежащий ФИО26 с целью тайного хищения имущества владельца гаража. В это время, Модянов А.Н., обнаружил в ... принадлежащее СН относящееся к категории гражданского охотничьего гладкоствольного огнестрельного оружия, не представляющее материальной ценности, которое, действуя тайно для других лиц, находящихся в этот момент в гараже, умышленно, из корыстных побуждений, Модянов А.Н. похитил. Незаконно завладев указанным ружьем, последний с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Подсудимый Назаров И.А. совершил покушение на тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах. В период времени с ... часов ... минут до ... часов ... минут **.**.** Назаров И.А., действуя умышленно, из корыстных побуждений, при помощи шланга приступил к хищению дизельного топлива из ... путем переливания его из топливного бака указанной машины в принесенные с собой канистры. Действуя умышленно, из корыстных побуждений, попытавшись похитить из ... Назаров И.А. не смог довести свой преступный умысел до конца и причинить владельцу дизельного топлива ЮСВ материальный ущерб в ... по независящим от Назарова И.А. обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

Он же, Назаров И.А. совершил тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах. **.**.**, в неустановленный период времени, ФИО6, в состоянии алкогольного опьянения, находясь в по адресу ... г. Сыктывкара Республики Коми, получил от НАИ банковскую карту ...» №..., оформленную на имя НАИ а также информацию ..., в период времени с ... часов ... минут до ... часа ... минут **.**.**, посредством банкомата №..., находящегося в отделении ... расположенном по по адресу ... проспект по адресу .... Сыктывкара, используя банковскую карту НАИ обладая информацией о ... банковской карты, пятью последовательными операциями обналичил с лицевого счета №... денежные средства на общую сумму ... рублей, принадлежащие НАИ

Незаконно завладев похищенным, Назаров И.А. с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив НАИ значительный материальный ущерб на общую сумму ... рублей.

В судебном заседании подсудимые полностью признали себя виновными по предъявленному им обвинению в совершении преступлений, суду пояснили, что совершили преступления при изложенных в обвинении обстоятельствах и добровольно после консультации с защитником заявили ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, осознавая характер и последствия заявленного ими ходатайства. 

Защитники заявленное подсудимыми ходатайство поддержали. 

Государственный обвинитель, потерпевшие на применение особого порядка принятия судебного решения согласились. 

Наказание за преступления, в совершении которых обвиняются подсудимые, не превышает десяти лет лишения свободы.

Суд считает, что обвинение в совершении преступлений, предъявленное подсудимым, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Действия подсудимых Размыслова Р.И., Михеева Д.Н., в отношении потерпевшего ИМА судом квалифицируются по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

Действия подсудимых Размыслова Р.И., Михеева Д.Н., в отношении потерпевших ИМА ИМА., ИМА ИМА., ИМА ИМА судом квалифицируются по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

Действия подсудимых Размыслова Р.И., Михеева Д.Н., Модянова А.Н. в отношении потерпевшей ТАЮ, судом квалифицируются по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

Действия подсудимых Размыслова Р.И., Михеева Д.Н., Модянова А.Н., Портнягина Ю.Н., Носкова Д.Ю. в отношении потерпевших С, С, Потерпевший №10, С С, судом квалифицируются по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

Действия подсудимых Размыслова Р.И., Михеева Д.Н., Модянова А.Н., Назарова И.А. в отношении потерпевшего ПАИ., судом квалифицируются по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

Действия подсудимых Размыслова Р.И., Портнягина Ю.Н., в отношении потерпевшего ПМА. судом квалифицируются по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

Действия подсудимого Модянова А.Н. в отношении потерпевшего ГИП., судом квалифицируются по ч. 2 ст. 330 УК РФ, как самоуправство, т.е. самовольные, вопреки установленному законом порядку действия, правомерность которых оспаривается гражданином и которыми причинен существенный вред, а также по ч. 2 ст. 325 УК РФ, как похищение у гражданина иного важного личного документа, в отношении потерпевшего ГИП по ч. 1 ст. 226 УК РФ, как хищение огнестрельного оружия;

Действия подсудимого Назарова И.А. в отношении потерпевшего ГИП., судом квалифицируются по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, т.е. действия лица, направленные на совершение тайного хищения чужого имущество, но которые не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

Действия подсудимого Назарова И.А. в отношении потерпевшего ГИП, судом квалифицируются по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину; 

При назначении наказания, суд учитывает характер, обстоятельства и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, которые являются умышленными и относятся к категориям небольшой и средней тяжести, состояние здоровья подсудимых, их семейное положение, принимает во внимание мнение потерпевших, данные о личности подсудимых, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, условия жизни членов их семей.

Подсудимый Размыслов Р.И. на учете нарколога и психиатра не состоит, состоит в браке, имеет на иждивении малолетнего ребенка, не трудоустроен, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, привлекался к административной ответственности, судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание Размыслову Р.И., суд признает: явку с повинной по эпизоду в отношении потерпевшего Потерпевший №8, наличие малолетнего ребенка, извинения принесенные в адрес потерпевших в зале судебного заседания, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления, частичное возмещение вреда потерпевшим в отношении потерпевших ШСМ., ШСМ ШСМ

Обстоятельством, отягчающим наказание Размыслову Р.И., суд признает рецидив преступлений, поскольку, имея непогашенную судимость за совершение умышленного преступления средней тяжести (приговор от **.**.**) подсудимый вновь совершил ряд умышленных преступлений. 

С учетом данных о личности подсудимого, принимая во внимание, мнения потерпевших, наличия отягчающих наказание обстоятельств, количества совершенных преступлений, роли в совершенных преступлениях, суд приходит к выводу, что Размыслову Р.И. следует назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку именно такой вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания и будет отвечать положениям ст. 6, ст. 60 УК РФ об общих началах назначения наказания и будет соответствовать принципу справедливости. 

Размер наказания подсудимому за совершенные преступления Размыслову Р.И. суд определяет с учетом положений ч. 2 ст. 68 УК РФ, окончательного наказания, с учетом наличия смягчающих обстоятельств, а вид исправительного учреждения в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, поскольку преступления совершены Размысловым Р.И. при рецидиве преступлений и на момент их совершения он не являлся лицом, ранее отбывавшим наказание в виде лишения свободы.

Подсудимый Михеев Д.Н. на учете нарколога и психиатра не состоит, в браке не состоит, трудоустроен, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, привлекался к административной ответственности, не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание Михееву Д.Н., суд признает: явку с повинной по эпизоду в отношении потерпевшего ПАИ., извинения принесенные в адрес потерпевших в зале судебного заседания, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления, частичное возмещение вреда потерпевшим в отношении потерпевших ПАИ ПАИ

Обстоятельств, отягчающих наказание Михееву Д.Н. судом не установлено. 

С учетом данных о личности подсудимого, принимая во внимание, мнения потерпевших, количества совершенных преступлений, суд приходит к выводу, что Михееву Д.Н. следует назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку именно такой вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания и будет отвечать положениям ст. 6, ст. 60 УК РФ об общих началах назначения наказания и будет соответствовать принципу справедливости. 

Подсудимый Модянов А.Н. на учете нарколога и психиатра не состоит, состоит в браке, трудоустроен, по месту жительства характеризуется положительно, привлекался к административной ответственности, не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание Модянову А.Н., суд признает: явку с повинной по эпизодам в отношении потерпевших ГПО ст. 330, 325 УК РФ, Сергеева, ГПО., извинения принесенные в адрес потерпевших в зале судебного заседания, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления, частичное возмещение вреда потерпевшим в отношении потерпевших ГПО ГПО ГПО ГПО ГПО ГПО

Обстоятельств, отягчающих наказание Модянову А.Н. судом не установлено. 

С учетом данных о личности подсудимого, принимая во внимание, мнения потерпевших, количества совершенных преступлений, суд приходит к выводу, что Модянову А.Н. следует назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку именно такой вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания и будет отвечать положениям ст. 6, ст. 60 УК РФ об общих началах назначения наказания и будет соответствовать принципу справедливости. 

Подсудимый Портнягин Ю.Н. на учете нарколога и психиатра не состоит, в браке не состоит, не трудоустроен, по месту жительства характеризуется положительно, привлекался к административной ответственности, не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание Портнягину Ю.Н., суд признает: извинения принесенные в адрес потерпевших в зале судебного заседания, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления, частичное возмещение вреда потерпевшим в отношении ...

Обстоятельств, отягчающих наказание Портнягину Ю.Н. судом не установлено. 

С учетом данных о личности подсудимого, принимая во внимание мнения потерпевших, количества совершенных преступлений, суд приходит к выводу, что Портнягину Ю.Н. следует назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку именно такой вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания и будет отвечать положениям ст. 6, ст. 60 УК РФ об общих началах назначения наказания и будет соответствовать принципу справедливости. 

Подсудимый Назаров И.А. на учете нарколога не состоит, состоит на учете у психиатра, в браке не состоит, инвалид 2 группы, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, привлекался к административной ответственности, судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание Назарову И.А., суд признает: явку с повинной по эпизодам в отношении потерпевшего Некрасова А.И., извинения принесенные в адрес потерпевших в зале судебного заседания, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления, возмещение вреда потерпевшему в отношении потерпевшего Ю

Обстоятельств, отягчающих наказание Назарову И.А. судом не установлено. 

С учетом данных о личности подсудимого, принимая во внимание мнения потерпевших, суд приходит к выводу, что ФИО6 следует назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку именно такой вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания и будет отвечать положениям ст. 6, ст. 60 УК РФ об общих началах назначения наказания и будет соответствовать принципу справедливости. 

Подсудимый Носков Д.Ю. на учете нарколога и психиатра не состоит, в браке не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, привлекался к административной ответственности, не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание Носкову Д.Ю., суд признает: явку с повинной по эпизодам в отношении потерпевшего ШСМ., извинения принесенные в адрес потерпевших в зале судебного заседания, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления, частичное возмещение вреда потерпевшим в отношении потерпевшего Потерпевший №3, Потерпевший №5;

Обстоятельств, отягчающих наказание Носкову Д.Ю. судом не установлено. 

С учетом данных о личности подсудимого, принимая во внимание мнения потерпевших, суд приходит к выводу, что Носкову Д.Ю. следует назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку именно такой вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания и будет отвечать положениям ст. 6, ст. 60 УК РФ об общих началах назначения наказания и будет соответствовать принципу справедливости. 

Оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняются подсудимые на менее тяжкую, суд не усматривает.

Учитывая отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и наличие ряда смягчающих обстоятельств, учитывая, что подсудимые Носков, Портнягин, Модянов, Михеев совершили уголовные преступления впервые, подсудимый Модянов предпринимает меры для возмещения вреда потерпевшим, а подсудимый Назаров является ..., учитывая поведение подсудимых Носкова, Портнягина, Модянова, Михеева, Назарова после совершения преступлений, во время предварительного следствия и судебного рассмотрения дела, суд считает возможным применить к названным подсудимым положения ст. 73 УК РФ и считать назначенное наказание условным.

Основания для применения положений ст. 64 УК РФ судом не установлены.

Гражданские иски, заявленные потерпевшими ТАЮ, ТАЮ суд считает необходимым передать на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства, поскольку сумма материального ущерба заявленного потерпевшими превышает сумму материального ущерба, установленного в ходе предварительного следствия и предъявленного в обвинении подсудимым. Указанное несоответствие требует производства дополнительных расчетов, что повлечет отложение судебного разбирательства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314 – 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО31) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком один год восемь месяцев;

- п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №7) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком один год восемь месяцев;

- п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №4) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком один год восемь месяцев;

- п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевших Потерпевший №3, ФИО43) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком один год восемь месяцев;

- п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевших ФИО41, ФИО34, ФИО36, Потерпевший №2, ФИО42, ФИО35) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком один год восемь месяцев;

- п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевших ФИО26, ФИО28, Потерпевший №10, ФИО29, ФИО30) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком один год восемь месяцев;

- п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевших ФИО44, ФИО39) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком один год восемь месяцев;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по: п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО31),п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №7), п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №4),п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевших Потерпевший №3, ФИО43), назначить наказание в виде лишения свободы сроком два года;

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения вновь назначенногонаказания с наказанием, назначенным приговором мирового судьи Октябрьского судебного участка г. Сыктывкара РК от **.**.**, с учетом постановления Сыктывкарского городского суда РК от **.**.**, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком два года один месяц;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по: п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевших ФИО41, ФИО34, ФИО36, Потерпевший №2, ФИО42, ФИО35),п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевших ФИО26, ФИО28, Потерпевший №10, ФИО29, ФИО30), п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевших ФИО44, ФИО39), назначить наказание в виде лишения свободы сроком два года шесть месяцев;

Окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы сроком три года четыре месяца по правилам ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по совокупности преступлений, совершенных после вынесения приговора мирового судьи Октябрьского судебного участка г. Сыктывкара РК от **.**.**, неотбытой части наказания, назначенного по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с **.**.**. На период апелляционного обжалования меру пресечения в отношении ФИО1 изменить на заключение под стражу. Осужденного взять под стражу в зале суда.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО31) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком один год шесть месяцев;

- п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №7) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком один год шесть месяцев;

- п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №4) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком один год шесть месяцев;

- п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевших Потерпевший №3, ФИО43) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком один год шесть месяцев;

- п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевших ФИО41, ФИО34, ФИО36, Потерпевший №2, ФИО42, ФИО35) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком один год шесть месяцев;

- п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевших ФИО29, ФИО30) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком один год шесть месяцев;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком два года шесть месяцев;

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком два года. На период испытательного срока возложить на осужденного следующие обязанности не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться в указанный государственный орган для регистрации;

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №7) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком один год шесть месяцев;

- п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №4) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком один год шесть месяцев;

- п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевших Потерпевший №3, ФИО43) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком один год шесть месяцев;

- п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевших ФИО26, ФИО28, Потерпевший №10, ФИО29, ФИО30) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком один год шесть месяцев;

- ч. 1 ст. 330 УК РФ и назначить наказание в виде обязательных работ сроком 240 часов;

- ч. 2 ст. 325 УК РФ и назначить наказание в виде обязательных работ сроком 160 часов;

- ч. 1 ст. 226 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком три года;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, с учетом положений ст. 71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком три года шесть месяцев;

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание считать условным с испытательным сроком три года. На период испытательного срока возложить на осужденного следующие обязанности не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться в указанный государственный орган для регистрации;

ФИО6 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевших Потерпевший №3, ФИО43) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком один год шесть месяцев;

- п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевших ФИО26, ФИО28, Потерпевший №10, ФИО29, ФИО30) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком один год шесть месяцев;

- п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевших ФИО44, ФИО39) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком один год шесть месяцев;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы сроком два года;

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО7 наказание считать условным с испытательным сроком два года. На период испытательного срока возложить на осужденного следующие обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться в указанный государственный орган для регистрации;

ФИО8 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №4) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком один год шесть месяцев;

- ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ ( в отношении потерпевшего Потерпевший №6) и назначить наказание в виде обязательных работ сроком 160 часов;

- п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (отношении потерпевшего ФИО16) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком один год шесть месяцев;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО9 наказание в виде лишения свободы сроком один год десять месяцев;

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО9 наказание считать условным с испытательным срокомдва года. На период испытательного срока возложить на осужденного следующие обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться в указанный государственный орган для регистрации;

ФИО10 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевших Потерпевший №3, ФИО43) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком один год шесть месяцев;

- п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевших ФИО26, ФИО28, Потерпевший №10, ФИО29, ФИО30) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком один год шесть месяцев;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО11 наказание в виде лишения свободы сроком один год восемь месяцев;

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО11 наказание считать условным с испытательным сроком два года. На период испытательного срока возложить на осужденного следующие обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться в указанный государственный орган для регистрации;

Признать за гражданскими истцами Потерпевший №7 и ФИО34 право на удовлетворение гражданского иска, передав вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства: оптический диск хранить в материалах дела, остальные считать возвращенными потерпевшим.

Приговор может быть обжалован за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Коми через Эжвинский районный суд г. Сыктывкара в течение десяти суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать, в т. ч. со своим защитником, в рассмотрении уголовного дела вышестоящим судом.

Судья А.В. Федорович